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1. Úvod

V dnešní globální společnosti, ve které dochází k prolínání kultur a vzniká tak

multikulturní společnost, by se mohlo zdát, že globalizace vede k absolutní jednotě a že by

konflikty mezi lidmi, skupinami, kulturami mohly pro vědomí něčeho společného začít

ustupovat, avšak diverzita ze společnosti nezmizela, a proto při střetu dvou a více rozdílných

lidí stále dochází ke konfliktům, kdy se od sebe lidé vzdalují a odcizují.1 „Globalizace činí lidi

čím dál tím podobnější, přičemž čím podobnější si jsme, tím odlišnější se snažíme být." 2 Což

mě přivádí hned k několika otázkám, které většinou směřují k otázce o člověku a jeho pohledu

na svět. To, jak člověk vidí svět a svoje místo vněm ovlivňuje jeho chování ke světu a

společnosti. Jenže to, jak člověk vidí svět, je ovlivněno jeho okolím, kterým je, protože je

člověk společenským tvorem, společnost. To, jak vypadá mentální mapa a pohled na svět, je

utvářeno prostřednictvím socializace a to jednak primární čili rodinnou výchovou, tak

sekundární, která mimo jiné může probíhat prostřednictvím vzdělání ve škole.

Střet dvou odlišných lidí/skupin/kultur, by měl vést ke komunikaci mezi nimi.

Interkulturní komunikace má několik úskalí, j ako j sou předsudky a stereotypizace. Přesto, že j e

člověk člověkem společenským a druhé potřebuje k životu, má člověk zároveň potřebu cítit, že

světu kolem rozumí, že má své místo ve světě, a proto světu vkládá řád, čímž upevňuje svoje

místo v něm, a to často tím, že vymezuje hranice My X Oni. Tyto hranice vytvořil člověk, a

proto je může i zbourat nebo překročit. Ať už se hranice týkají čehokoli, měl by mít každý na

paměti: „Free to move, free to stay, free to return."3 Dalo by se říct, že hranice jsou jako víra,

zakládaje člověk. Stejně jako se v souvislosti s vírou dá konvertovat neboli přejít k j iné víře,

dá se přejít i přes hranice.4 V překročení hranic nám často může bránit strach z jinakosti. To,

jak se zachováme v situaci, kdy přijdeme do kontaktu s jinakostí, souvisí s naší výchovou a

vzděláním, od kterého se pak odvíjí, jestli k jinakosti přistupujeme jako k ohrožení nebo

obohacení. Krokem k překročení hranice by mohlo být uvědomění, jednak toho, že je tu něco,

co mají společného všichni lidé, co je zrovnoprávňuje a co vyžaduje vzájemný respekt a

toleranci, a také toho, že osobnost a identita člověka je vícevrstevná, proto je každý člověk

originál, a tak by měl být každý opatrný s odsuzováním nebo nálepkováním člověka na základě

1 Srov. Burda František, Hojda Jan, Karlova Jana, Sokol Jan, Sokolíčková Zdenka. Člověk jako východisko dialogu kultur. Ústí nad Orlicí:
Oftis, 2013, ISBN 978-80-7405-315-3, s. 36.
2 E R I K S E N , Thomas Hylland. Etnicita a nacionalismus: Antropologické perspektivy. Praha: S L O N , 2012, ISBN 9788074190537, s. 264.
3 CISNEROS, Josue David. Communication and Critical /Cultural Studies. Free to move, free to stay, free to return: border rhetorics and a
commitment to telos. 2021, DOI: 10.1080/14791420.2021.1898009, s. 4.
4 Srov. Comparative Studies in Society and History. Borderland Beliefs, 2021, Dostupné z: https://cssh.lsa.umich.edu/2021/03/30/borderland-
beliefs/.
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předpokladu, který máme o jeho chování, který jsme vyvodili například podle toho, jak člověk

vypadá. Důležité je si také uvědomit, že aby mohl být postaven most mezi dvěma stranami, je

potřeba úsilí obou těchto stran, stejně jako vzájemného respektu, úcty a důstojnosti.5

Cílem práce je identifikovat, do jaké míry jsou si pedagogové základní školy vědomi

etnické problematiky, především pak vytváření stereotypizačních postojů a etnických hranic.

Do jaké míry s problematikou kriticky pracují a jak znalosti následně zohlední při výuce žáků.

Cílem je také zjistit, jak pedagogický přístup k výuce ovlivní formování postojů žáků a jestli

má jejich přístup negativní dopad v podobě negativních postojů u žáků vůči odlišným

kulturám/skupinám, které následně mohou směřovat v mezikulturním dialogu ke konfliktu.

Pokud k dialogu vůbec dojde, může se stát, že strach z jinakosti a odlišnosti vyústí ve stranění

se nebo až k diskriminaci druhých. Práce se zaměřuje na konkrétní konstrukci diskurzu etnicity

u pedagogického personálu vybrané základní školy.

Motivací k volbě tématu bakalářské práce mi byla osobní zkušenost nejdřív v podobě

uvědomění si toho, jak byly mé vlastní stereotypizace ovlivněny výukou na základní škole, a

následně setkání s lidmi silně přesvědčených o pravdivosti svých stereotypizačních

přesvědčeních a postojích. Mým cílem se stalo nahlédnutí do toho, jakým způsobem jsou tato

přesvědčení konstruována, především pak na vlivy, které se na tvorbě podílejí a konkrétně pak

na vliv vzdělávání na základní škole.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části se práce zaměřuje na vysvětlení jednotlivých pojmů a problematiku, která se v souvislosti

s etnicitou vyskytuje, především pak na tvorbu hranic. Praktickou částí je kvalitativní výzkum,

ve kterém na základě sesbíraných dat prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, budu

analyzovat výpovědi osob, které se vyjádří k etnické problematice.

V závěru bakalářské práce budou představeny výsledky výzkumu a téma bakalářské

práce bude zhodnoceno.

5 Srov. Talia Bar-YosephLevine, Kolektiv autorů. Most: Gestaltterapie, dialog mezi kulturami. Triton, 2014, ISBN 978-80-7387-744-6, s. 25.
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1.1. Cíle práce, výzkumné otázky, hypotézy

Stanovení hypotézy, hlavního cíle, dílčích cílů a výzkumných otázek, které navazují na

dílčí cíle, a které pomohou stanovenou problematiku objasnit. Hypotéza reflektuje osobní

postoje, názory a předpoklady, které práci předchází a které se na základě výzkumu buď

potvrdí, nebo vyvrátí.

Hypotéza: Stereotypizace a etnické hranice jsou předávány/produkovány sekundární

socializací, která probíhá v přímé závislosti na procesu vzdělávání. Pedagogové přebírají

postoje o etnické identitě od svého okolí a dále je nevystavují kritické reflexi, a proto jsou-li

tyto postoje negativní, mají negativní postoje i žáci. Hypotéza ukazuje dvě proměnné ve

vzájemném vztahu, a to jednak stereotypizaci a etnické hranice, a poté sekundární socializaci

v návaznosti na vzdělávání.

Hlavním cílem práce je zjištění nakolik se postoje pedagogického personálu vztahují

k definování etnické identity.

K dosažení hlavního výzkumného cíle nám pomohou následující dílčí cíle:

1) Jakým způsobem pedagog přebírá stereotypizační postoje od svého okolí - majoritní

společnosti

2) Jak pedagog ovlivňuje etnické sebepojetí jedince, ať už majoritního nebo minoritního

3) Jakým způsobem se pedagogové podílejí na formování stereotypizačních postojů u žáků

základní školy T. G. Masaryka v Lomnici nad Popelkou

4) Jakým způsobem pedagog zesiluje nebo zeslabuje etnickou stigmatizaci

Prostředkem k naplnění dílčích cílů slouží následující výzkumné otázky:

• K dílčímu cíli 1: C l . 1 Jsou postoje společnosti vůči etnickým skupinám podle

pedagoga kladné nebo záporné? C I. 2 Shoduje se pedagog se svými postoji se

společností?

• K dílčímu cíli 2: C II. 1 Jaký multikulturní přístup k výuce pedagogové uplatňují? C II.

2 Jak pedagogové během výuky zdůrazňují dělení lidí na My X Oni? C II. 3 Jak je

během výuky vnímaná identita jedince?

• K dílčímu cíli 3: C III. 1 Jakým způsobem pracují pedagogové během hodiny s postoji,

které zastávají? C III. 2 Jak pracují pedagogové během hodiny se stereotypizačními

postoji společnosti? C III. 3 Jakým způsobem přistupují pedagogové během výuky

k odlišnosti a jejímu vnímání?
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• K dílčímu cíli 4: C IV. 1 Jak se pedagog chová k žákům z rozdílných etnických skupin?


[…]


rozdělovat, jestli mu to tak přijde lepší, ale veřejně se asi nerozdělují"). Odpověděli

všichni.

Čím se cizinec odlišuje od tebe, tvých známých? Podle čeho poznáš, že je někdo

cizinec?

15 z 15 „Odlišuje se národností/jazykem/kulturou/chováním", Odpověděli všichni.

Ty sám se cítíš jako cizinec, nebo jako domácí v ČR?

12 z 15 „domácí", 3 z 15 něco jako „Jako domácí, někdy jako cizinec". Odpověděli

všichni.

Jaký pocit máš, když si v místnosti plné cizích lidí? Jak se chováš?

14 z 15 něco ve smyslu „obava/nervozita/stud", 1 z 15 „Normálně". Odpověděli

všichni.

Dílčí cíl C III.

Co jsou předsudky a stereotypy, máš nějaké?

12 z 15 „Nevím/Nemám", 1 z 15 se snažil vysvětlit, co to předsudky a stereotypy

jsou, 2 z 15 neodpověděli.

Co si se dozvěděl ve škole o rase?

8 z 15 „Druhy ras", 2 z 15 „Nesoudit podle rasy", 1 z 15 „v dějepisu o rasové

diskriminaci", 1 z 15 „Nějaké základy", 1 z 15 „Jinak se chovají, mají jiné zvyky",

2 z 15 neodpověděli.

Dokáže rasa ovlivnit chování člověka, nebo míru jeho inteligence?

10 z 15 „Ano" (z toho 2 „ovlivní chování/mentalitu), 5 z 15 „Ne". Odpověděli

všichni.

Co se ti jako první vybaví, když se řekne ROM?

7 z 15 stereotypizační fráze jako uváděli pedagogové (líný, nepracovitý), 8 z 15

popisovali spíše vzhled. Odpověděli všichni.

Co se ti jako první vybaví, když se řekne ASIAT?

5 z 15 stereotypizační fráze jako uváděli pedagogové. 10 z 15 popisovali spíše

vzhled. Odpověděli všichni.

Co se ti jako první vybaví, když se řekne UKRAJINEC?

11 z 15 stereotypizační fráze jako uváděli pedagogové. 4 z 15 popisovali spíše

vzhled. Odpověděli všichni.

Co se ti na cizincích líbí nejvíce?

6 z 15 „Snaha porozumět ČR/ohleduplnost", 6 z 15 „jinakost, různost", 1 z 15

„Většina jsou hrozně milý", 1 z 15 „Mnoho z nich má opravdu skvělý smysl pro

humor", 1 z 15 „Že nikoho neodsuzují". Odpověděli všichni.

Co ti na cizincích nejvíce vadí?

10 z 15 vadí určitý typ chování jako je výstřednost, hlučnost, povýšenost (z toho 2

nemají rádi např: „Když nerespektují pravidla, kulturu společnosti"), 2 z 15

„Jazyková bariéra", 2 z 15 „Nic", 1 z 15 neodpověděl.

Dílčí cíl C IV.

Jak jsou cizinci u tebe na škole přijímaní, podporovaní?

12 z 15 „Přijímaní jako všichni ostatní", 1 z 15 „Někteří se dívají na tom, jak

vypadají a hodnotí je podle vzhledu", 1 z 15 „Myslím si že dobře, akorát je někdo,

kdo je nedokáže přijmout", 1 z 15 „Učitelé na ně berou ohled, snaží se je naučit

český jazyk, ale vždycky pro ně budou cizinci, a bude rozdíl mezi Čechem a

cizincem". Odpověděli všichni.

Přijde ti, že se učitelé chovají ve škole jinak ke spolužákům, kteří jsou cizinci?

7 z 15 „Ne/stejně", 6 z 15 „Více jim pomáhají s dorozuměním", 1 z 15 „Ze začátku,

když se začleňují tak ano, ale postupem času ne", 1 z 15 „Moje osobní zkušenost

byla taková, že se chovali stejně, ale znám i případy, kdy si na ně zasedli a byli

k nim hrubý". Odpověděli všichni.

Přijde ti, že jsou učitelé k cizincům shovívaví nebo tvrdší, než k ostatním žákům?

5 z 15 „Učitelé jsou někdy mírnější, a někdy zase tvrdší, záleží na učiteli, žákovi a

celkové situaci", 5 z 15 „shovívavější", 3 z 15 „Ne", 1 z 15 „Podle mě se snaží být

ke všem fér", 1 z 15 „Ne, právě naopak jsou k nim hodní a žáci by chtěli být právě

jimi, jelikož jsou středem pozornosti". Odpověděli všichni.

Jaký máš k cizincům vztah?

6 z 15 „Neutrální/normální/žádný", 4 z 15 „Kladný", 3 z 15 něco jako „Jak oni ke

mně, tak já k nim", 2 z 15 „Beru je jako všechny ostatní". Odpověděli všichni.

• Jsou cizinci, kteří ti jsou sympatičtější než jiní? Proč si myslíš, že ti jsou sympatičtější?

11 z 15 „Ano" (sympatie ve většině případů souvisela s chováním jednotlivých

cizinců), 3 z 15 „Ne", 1 z 15 neodpověděl.

• Jsou rozdíly, které jsou mezi tebou a cizincem překážkou, aby ses sním mohl

kamarádit?

7 z 15 cizí jazyk, 3 z 15 pohled na svět, 4 z 15 „Ne", 1 z 15 neodpověděl.

• Jsou nějaké typické překážky, které brání člověku v poznání jiných lidí? Co brání tobě?

7 z 15 „jazyk", 4 z 15 „stud", 1 z 15 „Ne, nic", 1 z 15 „Něco, nějaká záliba, abychom

navázali nějako konverzaci", 1 z 15 „Více bych se seznamovala s novými lidmi,

kdybych neměla tolik přátel...", 1 z 15 neodpověděli.