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Název práce: Otázka kritické reflexe etnické stereotypizace na vybrané základní škole

Téma práce: Text je teoreticko-empirickou studií tématu etnicity a stereotypů v českém

základním školství, zacílen je na školu v Lomnici nad Popelkou, přihlíží ke konceptu

transkulturní komunikace.

1. Význam a náročnost tématu: K tématu existuje řada zdrojů. Vzhledem k aktuálnosti

fenoménu považuji za smysluplné a velmi významné se problematice nadále věnovat,

zacílení na konkrétní školu je dobrou volbou. Téma je silně přítomno ve veřejném diskurzu

(kromě jiného též ve zkoumané oblasti vzdělávání), přitom jsou však jednotliví aktéři jen

málokdy detailně obeznámeni s hlubšími sociokulturními mechanismy, které ovlivňují jejich

jednání či postoje. Teorie sociální konstrukce reality je zajímavým analytickým nástrojem,

který může pomoci rozkrýt složitou tématiku etnicity, rasy atd.

2. Logická struktura práce: Studie je přehledně strukturována. Oceňuji ucelený a logický

tvar textu. Cením si snahy o přehledné definice pojmů, podotýkám však, že snaha

zformulovat velmi komplikované pojmy typu „etnicita“ či „kultura“ do několika odstavců je

velkou výzvou a místy v definicích (či mezi řádky) vnímám nedostatky.

3. Metodický postup: Po formální stránce je práce z hlediska metody pečlivě provedena,

deklarovaná sociální konstrukce reality nabízí pro téma výrazný potenciál, který dle mého

nebyl plně využit.

4. Teoretické zobecnění a přínos: Koncept studie je poměrně ambiciózní a dle mého měl

větší potenciál, než který se výsledně podařilo využít. Ocenila bych výraznější snahu o

sumarizaci odborné literatury, teoretického modelu sociální konstrukce reality a

samotného výzkumu – a zejména bych si přála závěrečné zhodnocení limitů provedené

analýzy a nových otázek, které z ní vyplývají. O tom, že text vyhovuje požadavkům

kladeným na bakalářskou práci nepochybuji, avšak mám řadu připomínek. Mezi ty

nejzásadnější patří následující:

• kultura dnes vůbec nemusí souviset s fyzickým prostorem, závisí spíše na sítích a tocích,

na které jsme napojeni a nemusí být totožná pro lidi žijící „vedle sebe“ (autorka na s.

19: „Kultura se nevymezuje podle toho, odkud pocházíme, ale podle toho, kde žijeme“).

Navzdory značné národnostní homogenitě Lomnice nad Popelkou je pravděpodobná

značná heterogenita společnosti co do různých životních zkušeností a perspektiv,

jednou z dělicích linií může být např. generační předěl či zkušenost s pobytem v

zahraničí atd.; v poměrně podrobném přehledu charakteristik Lomnice bych navíc

ocenila např. informace o dosaženém vzdělání místních

• etnicita, rasa atd. jsou nesmírně komplikovanými tématy, která v odborném textu nelze

brát jako fakt; dle odpovědí soudím, že etnicitu či rasu pedagogové jako fakt vnímají,

což by mělo být ze strany autorky důvodem k podrobné analýze; výzkumné otázky ale

nesměřují k pokusu zjistit, zda si pedagogové uvědomují komplikovanost, situačnost,

sociální vyjednávání identit atd., velmi by mne např. zajímalo, zda se někdy pokusili

zeptat členů minorit, které ve svých třídách vyučují, na jejich výklad toho, do jakých

skupin patří; osobně by mne možná více než snaha zachytit dotazníkem co největší

počet pedagogů zajímal pokus o hloubkovější rozhovor s několika vybranými

participanty

• za problematickou považuji nejasnou definici pojmu „cizinec“: v textu a studovaném

prostředí odkazuje zejm. k Vietnamcům a případně lidem s ne-český mateřský jazykem,

nijak zvlášť však neřeší, zda jsou to lidé s vazbou k lokalitě, lidé schopní a ochotní

integrovat se do místního života či cizinci ve smyslu odlišné identity/ kulturních

kompetencí či třeba jen vizuální odlišnosti (autorka na s. 28 „Z celkového počtu obyvatel

v kraji 438 473 tvoří pouze 3,8% cizinci, kterými jsou především Romové a Vietnamci

(Asiati).“)

• textu by prospěla výraznější formulace shrnující, že identita a kultura nejsou totéž;

pomohlo by to např. identifikovat problematiku nejasné „cizosti“ Vietnamců či Romů

• v našich podmínkách bych považovala za vhodné zmínit a možná podrobněji analyzovat

téma etnicky koncipovaného nacionalismu (autorka na s. 19: „Nacionalistická a etnická

ideologie jsou si velmi podobné. Tam, kde etnická ideologie zdůrazňuje etnickou skupinu

a sdílení kulturních kořenů, nacionalismus ale zdůrazňuje stát a sdílení občanského

práva. Stát je často prezentován jako nadetnická ideologie v polyetnických

společenstvech, která garantuje rovnost a spravedlnost.“)

• nezdá se mi, že by text nějak zásadněji řešil problematiku sebestylizace učitelů

v dotaznících; jako představitelé instituce snažící se o vzdělávání a integraci učitelé

pravděpodobně vnímají, že se od nich očekává nadhled i obeznámenost s tématem,

tolerantní a integraci podporující přístup; přiznat se k netoleranci či neznalosti tématu

je za těchto okolností nekomfortní a spíše nepravděpodobné; v odpovědích lze dle

mého identifikovat limitovanou obeznámenost s příslušnými sociokulturními

mechanismy a odpovědi pochopitelně nevypovídají o reálném jednání pedagogů ve

výuce i soukromém životě; toto by dle mého mělo být v práci důkladněji rozkryto;

podobně si myslím, že výběr ze dvou nabízených přístupů výchovy k diverzitě

respondentovi de facto znemožňuje říci, že téma vlastně neřešil a jeho výuková

strategie není nijak promyšlená

5. Práce s literaturou: Použitá literatura je aktuální, množství prostudovaných titulů

odpovídající. Přímých citací není v textu příliš, užité citace mají pro text význam. Autorka by

se dle mého mohla a měla výrazněji opřít o odbornou literaturu rozkrývající složitost

tématu etnicity, rasy atd.

Použito 42 zdrojů, z toho 12 internetových.

6. Formální stránka: Formální stránka je odpovídající. Text je kultivovaný s dobrou

stylistikou. Překlepy jsou spíše ojedinělé (půvabný je „pěvecký spor“ na s. 30). V textu

nalézám několik vět, které působí spíše dojmem pracovního konceptu než hotového textu

bakalářské práce (např.: „Sociální jev = součástí společenské pravdy, nehledě na to, jestli to

pravda je nebo ne.“ na s. 24). Stylisticky (a z hlediska genderové vyváženosti textu) se lehce

podivuji nad větou „V čele základní školy stojí ředitel školy, kterým je v současné době Mgr.

Alena Ženatá.“ na s. 29.

7. Naplnění cíle práce a výsledné hodnocení: Studie je ambiciózně zacílena na složitou

problematiku a ačkoli autorka nedokázala zcela využít potenciál tématu, považuji text za

kultivovaný příspěvek a zajímavý podnět k případné další práci. Text splňuje nároky

kladené na bakalářskou práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Mezi vědomím, že předsudky nejsou

chvályhodné a schopností či ochotou si je uvědomovat a pracovat s nimi může být značný

rozdíl. Vaše studie je zacílena především na odpovědi deklarované v rámci dotazníků,

pokud jste schopna na základě vašeho výzkumu a kontaktů v terénu nějak shrnout na jaké

škále se pohybuje otevřenost pedagogů k vědomé práci se stereotypy, zajímalo by mne to.
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